
 

 

抗抑郁药物水体污染及其处理技术研究进展
李献众，赵文雅，于　鑫*

（厦门大学 环境与生态学院，福建 厦门 361102）
摘要： 随着药物和个人护理用品（PPCPs）在环境中的广泛使用，其对水体生态系统和人类健康的

潜在威胁日益显著，抗抑郁药物因其高检测频率和持久性成为研究的热点之一。近年来，针对水

体中抗抑郁药物污染的控制和去除，国内外学者提出了多种处理技术。系统综述了抗抑郁药物在

环境水体中的迁移转化规律及其生态毒性，重点分析了常规水处理工艺的不足与高级氧化技术

（AOPs）的最新研究进展，特别是 UV/氯联合高级氧化工艺的应用潜力。综述发现，抗抑郁药物在

自然环境中的降解效率较低，通过吸附、生物降解或光降解等途径仅能部分去除，而传统水处理技
[...]
体肠道[61]，还有可能导致细胞癌变[62]。

环境水体中的抗抑郁药物会对生态区域内的

生物安全和人类健康造成较大的危害。因此，对

水体中抗抑郁药物的去除进行研究，不仅对于该

类物质生产和使用具有一定的指导意义，而且对

于饮用水的净化再生有着里程碑的意义。 

3    典型抗抑郁药物的去除控制技术

污水处理厂的一级处理对废水中抗抑郁药物

的去除效果较为有限，利用活性污泥法和生物膜

法的二级生物处理工艺对抗抑郁药物的去除效率

仅为 30%，在其他二级工艺处理的去除率也差强

人意。LESTER等[63] 利用活性污泥法对医疗废水

进行处理，结果发现对于抗抑郁药物文拉法辛和

西酞普兰的去除效率均小于 5%。因此，污水厂中

常规的水处理工艺并不能有效去除抗抑郁药物。

虽然三级处理的去除效果比深度处理较差，但污

水厂去除抗抑郁药的主要机制是污泥吸附而非好

氧或缺氧反应，这将导致抗抑郁药最终随着剩余

污泥进入环境[64]。

近年来，YUAN等[65] 研究了北京 3家污水处

理厂对抗抑郁药物的去除情况，结果发现出水中

的西酞普兰含量甚至比进水高。经研究发现，这

是由于在不同污水处理厂利用生物进行处置，微

生物酶导致药物降解，从而发生负转移，这表明传

统的水处理方法在去除抗抑郁药物方面较为有限。

难降解制药废水的处理是国内外废水处理领

域的热点和难点。研究者们对绿色、高效、经济

处理方法的开发和尝试数不胜数，基于原有的水

处理技术提出了很多改进方法。研究趋势开始从

传统的水处理技术向高级氧化技术和新型水处理

技术扩展。不同方法对抗抑郁药物的去除率见

表 3。 

3.1    化学处理法 

3.1.1    传统化学处理法

药物在废水中的传统化学处理主要是氯化、

臭氧氧化和紫外辐射。氯作为一种高效的氧化性

物质被广泛用于污水处理过程中。通常是在水中

投入次氯酸钠，其在水中可以产生游离态的氯，有

机物会与游离态的氯发生反应，不同类型的有机

污染物与游离氯发生不同程度的反应，或生成

含氯化合物，或被降解[85]。氯作为氧化剂不具有

普遍性，只针对某些污染物有较强的去除效果。

O3 是氧的同素异形体，在水中的氧化还原电

位为 0.07 V，具有强氧化能力和脱色杀菌能力，通

过反应产生的羟基自由基（·OH）将有机污染物更

有效地分解或者矿化，甚至能彻底地转化为无害

无机物，如 CO2 和 H2O等小分子[86]。O3 氧化有机

   

5



物分为 2种形式：一种是直接与 O3 接触进行反

应，这种反应是缓慢并且是有选择性的，因为

O3 只能与一些官能团快速反应；另外一种是有机

物与 O3 分解产生的高活性·OH发生快速反应。

HÖRSING等[44] 研究西酞普兰在中性水溶液中通

入 臭 氧 处理 30  min后 减 少 80%。 MENDEZ
ARRIAGA等 [82] 在黑暗中利用 O3 进行氟西汀的

去除动力学分析及溶解性有机碳（DOC）分析，研

究发现 O3 能够有效降解目标污染物，但体系中

DOC仅减少 25% 左右。

虽然臭氧氧化法处理有机污染物效果较好，

但臭氧产生效率低，制备成本高，利用率偏低，运

行费用较高。除此之外，臭氧氧化技术还可能产

生溴酸盐等臭氧氧化副产物，具有致癌和致突变

性，使出水安全性仍存在一定风险。目前认为传

统的氯化、臭氧氧化、紫外辐射等污水去除工艺

存在氧化能力不足，并且在进行反应时普适性较

低等缺点。
 

3.1.2    电化学氧化法

电化学氧化法可以使目标物被氧化，从而分

解成更容易去除的物质，然后通过正极吸收对应

的离子，并利用电极直接或间接地将有机物或无

机物进行氧化除去，使目标污染物转化为无毒无

害的小分子物质，达到去除的目的。朱玉莹[81] 利

 

表 3    不同水处理技术对抗抑郁药物的去除效率

Table 3    Antidepressant removal efficiency by different water treatment technologies
 

处理技术 操作条件 药物 去除效率 参考文献

生物处理

活性污泥

水力停留时间11.9 h；流速为0.37 m3/s 抗抑郁类 40% [47]

厌氧连续搅拌反应器中反应24 d

氟西汀 <55% [66-68]

氟伏沙明 <32% [68]

西酞普兰 <80% [68]

舍曲林 <50% [68]

生物活性炭 10~20 g/m3活性炭 多种抗抑郁药物 >80% [69]

生物膜 膜生物反应器
阿米替林、氟西汀 24%~68% [70]

阿米替林 可以吸附去除 [71]

化学处理

臭氧
2×10−3 g/L 氟西汀 >70% [72]

7×10−4 g/L 阿米替林 有降解 [73]

电催化臭氧 42 mg/L 文拉法辛 去除 [74]

加氯法

2 mmol /L 氟西汀 <30% [72]

4 mmol /L 文拉法辛 >50% [75]

0.1~2.0 mmol /L 西酞普兰 有降解 [76]

UV法 10~120 min 氟西汀 60%~97% [77-78]

UV/Cl2 0.033~33g/L 阿米替林 >55% [79]

UV/过硫酸盐 5×10−6~15×10−6 mol/L 阿米替林 >80% [80]

掺硼金刚石（BDD）电化学氧化 1 µmol /L 文拉法辛 >80% [39]

TiO2/O3 15 min 氟西汀 有降解 [81]

UV/高铁酸钾 10~30 min 阿米替林 50%~90% [82]

UV/H2O2法 2 mmol /L 阿米替林 30%~99% [83]

UV/Fe2+法 0.5 mmol /L 阿米替林 20%~55% [83]

UV 120 min 阿米替林 >78% [84]

芬顿(Fenton) 0~0.1 mmol /L Fe2+ 阿米替林 40%~80% [83]

     

6



用掺硼金刚石薄膜阳极氧化抗抑郁药物文拉法

辛，在 120 min内使文拉法辛溶液 TOC的去除率

超过 80%。电化学氧化对微量有机污染物的去除

效果较好，但是其能力受阳极材料的影响，并且有

副作用[87-88]。此外，利用 BDD电化学氧化/氯协同

去除抗抑郁药物文拉法辛，去除效率超过 90%。 

3.1.3    高级氧化处理法

高级氧化法是当前水处理中最为常见的一种

方法，与其他传统水处理方法相比，高级氧化法具

有以下特点[89]：（1）产生大量活性较强的·OH，其氧

化能力仅低于氟，·OH作为反应的中间产物，可以

引起后续的链式反应；（2）·OH不经选择直接与废

水中的污染物反应，将有机物降解为 CO2、H2O及

无害化盐类，不产生二次污染；（3）由于这是一个

物理化学过程，易控制以满足处理的需要，甚至可

以降解 10−9 级的污染物；（4）可以单独处理，也可

与预处理、生化处理等其他处理工艺配套使用，降

低处理成本。

高级氧化技术（AOPs）主要有 H2O2 氧化、芬

顿氧化、UV/H2O2、UV/O3、UV/氯、光催化氧化

等[90]。UV/H2O2 联合处理氯氮平和氟西汀时，去

除效率可达 85% 以上，而且所需时间较短，但是

运行成本较高且依赖于 H2O2 供给[79]。UV/氯法通

过紫外光和氯化物的联合作用生成多种高活性自

由基（如·OH、·Cl、·Cl2）。相较于其他方法，表现

出以下优势：高效性，对多种抗抑郁药物的去除效

率普遍较高，如阿米替林的去除率可达 95% 以

上[39]；成本较低，结合已有的氯消毒设施，仅需增

加紫外光源即可实现；减少副产物，相比臭氧氧化

和 UV/H2O2 法，UV/氯法的副产物种类更少且毒

性较低。因此，近年来 UV/氯法受到越来越多的

关注。尽管如此，其在复杂水质条件下的稳定性

和适用性仍需进一步研究。HÖRSING等[44] 利用

UV/芬顿氧化降解西酞普兰，实验发现，当添加

14 mg/L的 Fe2+时，目标污染物的去除效率能达到

90%。与常规的饮用水处理工艺相比，基于 UV组

合的高级氧化技术虽具有高效、普适性强、氧化

彻底等优点，但也存在氧化剂和催化剂消耗大、易

受水质影响、运行成本高、二次污染等缺陷。这

些缺点使得 AOPs的实际应用受到一定的限制。 

3.2    生物处理法 

3.2.1    活性污泥处理法

活性污泥是最早使用在水处理过程中的工

艺，通过利用活性污泥进行好氧、厌氧处理，有效

去除污水中的氮、磷、有机物等。许多研究表明[51]，

活性污泥处理工艺通过污泥进行吸附和生物降

解，对新型微量有机污染物有一定的去除效果。 

3.2.2    生物降解处理法

生物降解一般指微生物通过有氧或者无氧呼

吸分解有机物质的过程。相关研究[91] 已经证明污

水处理厂对药物处理效率有限，混凝-沉淀对药物

去除没有显著影响。污水处理的主要过程是生物

降解。BARAZESH等 [92] 对污水处理厂中安定的

去除效率进行研究，发现安定药物在 4种处理工

艺中的去除率分别为 16%~18%（有氧 ）、 53%~

76%（有氧/厌氧）、18%~32%（厌氧/有氧）、83%（有

氧/厌氧/有氧/厌氧），将光化学（UV）处理与生物降

解结合后，药物的去除率能达到 99.99%。 

3.3    其他处理法 

3.3.1    活性炭吸附法

吸附法是一种利用吸附去除废水中污染物的

方法。活性炭是最常用、最为有效的一种吸附剂，

其可以有效地降低废水的色度和 COD。目前，活

性炭已商品化，用于吸附处理水中难降解物质。

颗粒活性炭（GAC）和粉状活性炭（PAC）是当今市

面上比较常见、使用较为广泛的活性炭。二氧化

硅对双氯芬酸和丁酚具有良好的吸附性能，不易

被活性炭吸附，可将活性炭与二氧化硅结合，以此

来提高去除效果。 

3.3.2    生物膜反应器法

生物膜反应器是膜分离技术与生物处理的高

效结合，近年来，生物膜反应器在工业和城市废水

处理中得到了广泛的应用。膜处理技术主要有微

滤（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）和反渗透（RO）。

朱安娜等[93] 进行了纳滤膜分离林可霉素废水的实

验研究，结果表明，该方法不仅可以降低林可霉素

对废水中微生物的抑制作用，而且可以回收林可

霉素。污泥龄是影响生物膜反应器去除新染物效

率的一个重要因素。 

4    UV/氯工艺在饮用水中的应用

紫外线照射消毒和氯消毒是当今饮用水水厂

中使用最为广泛的一种消毒方式，归因于其操作

简单、价格低廉，并且能够有效地灭活饮用水中的

细菌和病原菌等微生物。基于 UV的高级氧化技

术，如 UV/H2O2、UV/PMS和 UV/氯等，因其能够

在反应过程中产生大量活性物质，能够去除水体

中的微量有机物而被开始广泛研究。在基于 UV+

   

7



SO−4 ·AOPs的工艺中，·OH、 和·Cl在反应过程中起

了关键的作用（图 2），微量污染物能够被紫外光直

接光解或者被活性物质高效降解[79-81]。紫外线照

射与氯化消毒的结合不仅可以有效去除饮用水中

的抗抑郁药物，还能减少某些传统氧化工艺中的

副产物生成问题。相比其他 AOPs方法，UV/氯工

艺具有显著的应用潜力，因此重点对其在抗抑郁

药物污染中的应用进行了系统总结和分析。

近年来，SNYDER等[72] 在经处理的饮用水中

发现了低浓度抗抑郁药物阿米替林、氟西丁等药

物。因 UV与氯联用具有易于结合改造和成本较

低的优势，成为饮用水处理过程中常见的工艺。

与传统的 UV+AOP相比，UV/氯高级氧化技术能

够在饮用水水厂现存的氯消毒基础上原位引入活

性更强的·OH和多种氯自由基（表 4），因而可以更

有效地去除水体中微量有机物[94]。因此，UV/氯高

级氧化技术被认为是一种有前景的、较为经济新

兴的饮用水处理工艺，在饮用水深度处理方面具

有较大的应用潜力，是目前的研究热点。

在 UV/氯联合工艺中，氯在 UV的照射下被

光解，生成·OH、·Cl、·Cl2 和 ClO·，4种自由基的氧

化还原电位分别为 0.80、 0.47、 2.00、 1.50~1.80
V。在氯的紫外吸收光谱中显示，HOCl的最大紫

外吸收波长为 236 nm，ClO−为 292 nm。

通常，在 UV/氯联合工艺中生成的·OH、·Cl、
·Cl2 和 ClO·对含有富电子部分的有机物反应性更

高，如含有苯环和胺类的物质 [90]。NOVIKOV
等[7] 在研究 UV/Cl2 对卡马西平的降解条件时发

现，在最优条件下 pH=7，氯浓度为 0.28 mmol/L
时，8.5 μmol/L的卡马西平最大去除效率为 98.0%，

基本被完全去除。
  

·OH

·ClClO·

·ClOH−

1, 4-D

产物

Cl−
E3

RD1

HOCl/ClO−

H2O/OH−

产物

·Cl2

1, 4-D

H+

H2O
OH−

R4

R5

Cl−

R2

R3

2Cl− ClO−

1, 4-D

产物

Cl−
E2

RD3

·OH

Cl−

E1

RD2

R1

−

图 2   UV/氯反应过程中自由基生成及反应机理图[84]

Fig. 2    Schematic diagram of free radical generation and

reaction mechanisms in the UV/Chlorine process[84]
 
 

表 4    UV/氯高级氧化工艺产生的自由基情况

Table 4    Free radicals produced by UV/Chlorine advanced oxidation process
 

反应公式 速率常数 参考文献

·OH + ClO− → ClO· + OH− k1=8.8×10
9 L·mol−1·s−1 [88]

·OH + HOCl → ClO· + H2O2 k1H=2.0×10